
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 692 DEL 07-07-2025 

 
SERVIZIO  1-POLITICHE SOCIALI 
 
POLITICHE SOCIALI 
 
 
Oggetto: ATS VEN_13 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE 

DI PROPOSTE PROGETTUALI DA INSERIRE NEL PIANO TERRITORIALE 
TRIENNALE DELLE POLITICHE GIOVANILI DELL'ATS VEN_13, DI CUI ALLA 
D.G.R. 66/2025 "PRENDO SPAZIO". 

 
 
VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e la Nota di Aggiornamento 
allo stesso, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2024; 

• il Bilancio di previsione triennale 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 69 del 30/12/2024; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 17/01/2025; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 27/03/2025; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 75 del 27/09/2024 di conferimento dell'incarico di Dirigente del 
Settore 1 - Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto, fino al 26/09/2027;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 568 del 30/05/2025 con la quale è stato conferito a Iusuf 
Hassan Adde l'incarico di Elevata Qualificazione denominata “Politiche Sociali”, istituita presso il 
Settore 1 Servizi al Cittadino, con attribuzioni di responsabilità dei procedimenti relativi agli 
adempimenti assegnati al servizio “Politiche Sociali”, fino al 31 maggio 2026; 
 
ATTESTATO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della L. n. 241/1990, dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
DATO ATTO che:  

• con “Convenzione ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata dei Servizi 
Sociali di cui ai Piani nazionale e regionale di contrasto alla povertà dell’Ambito Territoriale 
Sociale VEN_13”, sottoscritta in data 20/10/2022 (Rep. Comune di Mira n. 409/2022) dai 17 
Comuni che lo compongono (Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, 
Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano, Santa 
Maria di Sala, Scorzè, Spinea, Stra e Vigonovo), è stato individuato il Comune di Mira 
quale Ente capofila dell’Ambito; 

• con “Convenzione ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata delle misure 
comunitarie, nazionali e regionali per l’inclusione sociale dell’Ambito Territoriale Sociale 
VEN_13”, sottoscritta dai 17 Comuni in data 19/12/2023 (Rep. Comune di Mira n. 
461/2023), è stato confermato il Comune di Mira quale Ente capofila dell’Ambito; 

• la proroga della suddetta Convenzione fino al 19/12/2025 è stata sottoscritta in data 
16/01/2025 (Rep. Comune di Mira n. 518/2025); 



Pag. 2 

 
PREMESSO che: 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 27/01/2025 (BUR n. 15 del 28/01/2025), la 
Regione Veneto ha approvato la proposta di Piano Triennale degli interventi regionali 
programmati in materia di politiche giovanili in attuazione dell'Intesa, sancita in sede di 
Conferenza Unificata in data 17/10/2024 (rep. 127/CU), concernente la ripartizione del 
Fondo per le politiche giovanili per il triennio 2024-2026; 

• con nota del 17/02/2025, il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 
universale ha comunicato alla Regione Veneto l'avvenuta approvazione del Piano 
Triennale di cui alla suddetta D.G.R.; 

• tale Piano, denominato “Prendo Spazio” (Allegato A della D.G.R. n. 66/2025), ha l’obiettivo 
di rafforzare le competenze, le capacità e le prospettive dei giovani e il loro ruolo in ambito 
istituzionale, culturale, sociale ed economico, attuando politiche volte a prevenire e 
contrastare forme di esclusione sociale e comportamenti devianti sia individuali che di 
gruppo; 

• gli ambiti di intervento ritenuti prioritari per il triennio riguardano: azioni volte a favorire la 
partecipazione attiva e inclusiva dei giovani alla vita sociale e politica; programmi di 
inclusione sociale al fine di favorirne l'inserimento sociale e lavorativo; progettualità in 
ambito artistico, culturale e/o sociale di alta rilevanza finalizzate a valorizzare il 
protagonismo giovanile; 

• la programmazione triennale permette una maggiore coerenza tra le diverse iniziative 
previste sul territorio, nonché una continuità degli interventi realizzati in favore dei giovani, 
riuscendo a dare maggiori garanzie rispetto alla loro implementazione e impatto nel 
territorio; 

• con Decreto del Direttore della Unità Organizzativa “Famiglia, minori, giovani e servizio 
civile” n. 36 del 23/04/2025 (BUR n. 55 del 29/04/2025), la Regione Veneto ha approvato il 
riparto delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali secondo il criterio della popolazione 
giovanile residente nella fascia di età 14-35 anni; 

• per l’ATS VEN_13 – Mira è previsto un trasferimento complessivo di € 278.066,16 (Allegato 
A al D.D.R.), così suddiviso: 
◦ per l’annualità 2024 un importo di € 116.187,35 (risorse certe); 
◦ per l’annualità 2025 un importo di € 66.600,22 (risorse certe negli importi in attesa della 

deliberazione regionale del Piano finanziario di dettaglio anno 2025 e della sua 
approvazione da parte del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 
universale); 

◦ per l’annualità 2026 un importo di € 95.278,59 (riparto in termini previsionali in attesa 
dell’approvazione del decreto ministeriale); 

• in caso di mancata presentazione del Piano di intervento da parte di uno degli ATS, la 
relativa quota sarà proporzionalmente ripartita sulla base del criterio suddetto, pertanto le 
risorse previste per l’ATS VEN_13 potrebbero variare; 

 
CONSIDERATO che: 

• la Regione Veneto ha stabilito che gli ATS veneti dovranno elaborare e presentare entro il 
15/09/2025 locali Piani di intervento (di durata complessiva di 30 mesi) volti a sviluppare, 
nei territori di pertinenza, progettualità che dovranno risultare in linea con il Piano Triennale 
regionale approvato (Allegato A alla D.G.R.) e con quanto indicato nell’Avviso per il 
finanziamento di detti Piani (Allegato C al D.D.R.); 

• al fine di predisporre il proprio Piano di intervento triennale, l’ATS VEN_13 intende 
raccogliere e valutare proposte progettuali presentate da Enti del Terzo Settore operanti nel 
territorio, iscritti al RUNTS e che abbiano nelle proprie finalità statutarie la realizzazione di 
attività di promozione giovanile; 

 
RITENUTO pertanto di procedere, attraverso un Avviso ad evidenza pubblica, all’acquisizione di 
proposte progettuali da valutare al fine del possibile inserimento nel Piano Territoriale triennale 
delle Politiche Giovanili dell’ATS VEN_13, di cui alla D.G.R. 66/2025 “PRENDO SPAZIO”; 
 



Pag. 3 

RITENUTO altresì di procedere, attraverso lettera di invito, a raccogliere le  iniziative e le attività 
direttamente proposte dalle Amministrazioni comunali afferenti all’ATS VEN_13; 
 
DATO ATTO che, con seduta del 23/06/2025, il Comitato dei Sindaci di Distretto ha approvato le 
linee di indirizzo per la definizione del Piano Territoriale Triennale; 
 
VISTO il vigente Protocollo di legalità al fine della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTI i seguenti allegati che definiscono sia le modalità, i criteri e i termini per partecipare alla 
progettualità, sia le azioni previste e le attività specifiche in capo al Comune capofila di Ambito: 

• Avviso pubblico: 
• Allegato A: “Istanza di partecipazione”; 
• Allegato B: fac-simile dichiarazione sostitutiva ex artt. 94, 95 e 97 D. Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che gli allegati suindicati costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
RITENUTO altresì opportuno fissare un termine di 30 giorni consecutivi per la pubblicizzazione 
dell’Avviso; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura e gli allegati di cui sopra non sono da intendersi 
vincolanti per l’Ente Capofila - Comune di Mira e sono condizionati alle risorse messe a 
disposizione per il tramite della Regione Veneto; 
 
RILEVATO che il compito di Responsabile Unico del Progetto viene affidato al Dott. Iusuf Hassan 
Adde, responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Mira e Coordinatore dell’ATS 
VEN_13; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge 241/1990; 

 
2. DI DARE ATTO con Decreto del Direttore della Unità Organizzativa “Famiglia, minori, giovani e 

servizio civile” n. 36 del 23/04/2025 (BUR n. 55 del 29/04/2025), la Regione Veneto ha 
approvato il riparto delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali secondo il criterio della 
popolazione giovanile residente nella fascia di età 14-35 anni; 

 
3. DI DARE ATTO che per l’ATS VEN_13 – Mira è previsto un trasferimento complessivo di € 

278.066,16 (Allegato A al D.D.R.), così suddiviso: 
● per l’annualità 2024 un importo di € 116.187,35 (risorse certe); 
● per l’annualità 2025 un importo di € 66.600,22 (risorse certe negli importi in attesa della 

deliberazione regionale del Piano finanziario di dettaglio anno 2025 e della sua 
approvazione da parte del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 
universale); 

● per l’annualità 2026 un importo di € 95.278,59 (riparto in termini previsionali in attesa 
dell’approvazione del decreto ministeriale); 

 
4. DI PROCEDERE, attraverso un Avviso pubblico alla raccolta di proposte progettuali da valutare 

al fine del possibile inserimento nel Piano Territoriale triennale delle Politiche Giovanili dell’ATS 
VEN_13, di cui alla D.G.R. 66/2025 “PRENDO SPAZIO”; 



Pag. 4 

 
5. DI APPROVARE la seguente documentazione che costituisce parte integrante del presente 

atto: 
• Avviso pubblico; 
• Allegato A: “Istanza di partecipazione”; 
• Allegato B: fac-simile dichiarazione sostitutiva ex artt. 94, 95 e 97 D. Lgs. 36/2023; 

 
6. DI DARE ATTO che gli allegati potranno subire integrazioni e/o modifiche non sostanziali che 

ne determinino una migliore comprensione o provvedano alla correzione di errori materiali; 
 
7. DI PROCEDERE altresì, attraverso lettera di invito, a raccogliere le  iniziative e le attività 

direttamente proposte dalle Amministrazioni comunali afferenti all’ATS VEN_13; 
 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa al 

Bilancio; 
 

9. DI FISSARE un termine di 30 giorni consecutivi per la pubblicizzazione dell’Avviso; 
 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Comuni del Distretto ATS VEN_13 per la 
pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 

 
11. DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile unico del Progetto è il 

Dott. Iusuf Hassan Adde, Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Coordinatore dell’Ambito 
Sociale Territoriale VEN_13 – Mira; 

 
12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
13. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Iusuf Hassan Adde 

 


